
  

 
  

 

 

 
 
 

 
 

 COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
Area Tecnica 

 
Registro  Data 

N° 65 16-04-2024 
 

 
OGGETTO: Legge bilancio 2021 art. 1 commi 51-58 della L. 
27.12.2019 n. 160 e s.m.i. - Assegnazione del contributo agli enti 
locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, annualità 2021, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade 
- Decreto Interministeriale del 03/05/2021, assegnazione contributi 
per l'annualità 2021 - Importo finanziamento € 254.269,44 - 
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO, VERSANTE 
NORD CENTRO ABITATO E OVEST GALLERIA". CUP: 
D38B20001560001. LIQUIDAZIONE INCENTIVI ART. 15 D. LGS. 
N° 36/2023. 
 

   COPIA 



  

 
 
  



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 08 giugno 2019 con il quale è stata effettuata la nomina dei 
componenti la Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 874 del 09.06.2019, con il quale si attribuiva le 
responsabilità del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 53, comma 23, l. 388/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 09 giugno 2019 con il quale sono state conferite le posizioni 
organizzative ai Settori Amministrativo, Tecnico e Finanziario; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 5 del 25/03/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 4 del 25/03/2024, esecutiva, con il quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 03.05.2021, recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 
commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
DATO ATTO che il Comune di Montebello sul Sangro (CH) rientra tra i Comuni beneficiari dei 
contributi di cui sopra per l’anno 2021 (Allegato 2 - Pos. 183 - Pos. 184 - Pos. 185); 
 
CONSIDERATO che il contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva, di cui al D.M. del 
03.05.2021, è destinato, tra l’altro, agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico e che l’Amministrazione intende destinare i contributi assegnati per tale finalità come 
di seguito specificato: 
“Messa in sicurezza del territorio comunale dal rischio idrogeologico, versante nord centro abitato e 
ovest galleria”. Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 264.269,44 – 
CUP D38B20001560001– Importo complessivo Intervento € 3.000.000,00; 
 
DATO ATTO che l’intervento sopra descritto e nello specifico “Messa in sicurezza del territorio 
comunale dal rischio idrogeologico, versante nord centro abitato e ovest galleria”. Importo del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 264.269,44 – CUP D38B20001560001– 
Importo complessivo Intervento € 3.000.000,00, è inserito nel DUP 2021_2023 approvato con 
Delibera di C.C. n° 28 del 19/12/2020; 
 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di G.C. n. 26 del 08.05.2021 è stato preso atto dei finanziamenti di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze del 
03.05.2021 recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 della 
L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade ed in particolare dei tre contributi assegnati al Comune 
col predetto Decreto, e nello specifico “Messa in sicurezza del territorio comunale dal rischio 
idrogeologico, versante nord centro abitato e ovest galleria”. Importo del contributo per la 



  

progettazione definitiva ed esecutiva € 264.269,44 – CUP D38B20001560001 – Importo 
complessivo Intervento € 3.000.000,00; 
- che con la stessa Deliberazione di G.C. 26 del 08.05.2021 è stato nominato il Geom. Luciano 
Nicola Giampaolo, Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche di cui al punto 
precedente, da realizzarsi nel Comune di Montebello sul Sangro (Ch) attraverso i fondi previsti dal 
Decreto Interministeriale del 03.05.2021, con il compito di svolgere le funzioni previste dall’art. 31 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato all’ intervento è il seguente: D38B20001560001; 
 
ACCERTATO che a tutt’oggi sono state effettuate attività tecniche per il 100% del dovuto da parte 
del RUP Geom. Giampaolo Luciano Nicola (per attività svolte fino al 28/02/2022) e che pertanto si 
può liquidare, secondo il Regolamento comunale, l’importo complessivo di € 17.033,53 delle 
competenze previste ai sensi dell’art. 50, D. Lgs. n° 36/2023 (ex art. 113, D. Lgs. n° 50/2016), da 
ripartirsi come di seguito: 

- Al RUP Geom. Giampaolo Luciano Nicola: 
€ 17.033,53 x 80% = …………………………...…... € 13.626,82 

- All’ENTE sul fondo vincolato: 
€ 17.033,53 x 20% = ………………………………… € 3.406,71  
Totale art. 50, D. Lgs. n° 36/2023: ………………… € 17.033,53 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il D. Lgs. 267/00; 
 

DETERMINA: 
 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare e liquidare il compenso maturato dai R.U.P. dell’Ente come previsto nel Q.E. 
del relativo finanziamento come di seguito: 
- Al RUP Geom. Giampaolo Luciano Nicola: 

€ 17.033,53 x 80% = …………………………...…... € 13.626,82 
- All’ENTE sul fondo vincolato: 

€ 17.033,53 x 20% = ………………………………… € 3.406,71  
Totale art. 50, D. Lgs. n° 36/2023: ………………… € 17.033,53 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 17.033,53 è imputata sul capitolo n° 3271/30 del 

bilancio 2024 gestione residui. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
  



  

 
 
 
 
 
 
 

 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 T.U. n.267/2000) 

 
 

N. 130 del Registro delle pubblicazioni. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 
Montebello sul Sangro, lì 08-05-2024 
 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  NICOLA DI FABRIZIO  
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Montebello sul Sangro, lì 08-05-2024 
 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

( NICOLA DI FABRIZIO)  
 


